

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

### Ogłoszenia

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery  
 Za jeden wiersz petitowy w rubryce *Nadzwyczajne* 40 halery  
 Drobnie ogłoszenia po 3 halery za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halery.  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz 50 halery 60 halery.

### Numer pojedynczy:

w Lwowie: na prowincji:  
 poranny 3 halery wieczorny 8 halery  
 poranny 5 halery wieczorny 10 halery

### Preumerata wynosi:

we Lwowie:  
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;  
 na prowincji:  
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:  
 rocznie 30 K — h. rocznie 36 K — h.  
 kwartalnie 7 50 — kwartalnie 9 —  
 miesięcznie 2 50 — miesięcznie 3 —  
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 Fr.  
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Bękopisdo Redakcja nie wraca

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 1. 7  
Telefonu Nr. 171.

## Wolne wybory w Chorwacji.

Zagrzeb 1 listopada.

(Oryginalna korespondencja „Dzienn. Polski.”)

Jak wam już dawno z telegramów wiadomo, został sejm chorwacki zupełnie niespodziewanie rozwiązany, a ban Chorwacji hr. Khuen-Hedervary rozpisał nowe wybory na czas od 6 do 9 bm. Kadencja sejmowa więc, która miała trwać do maja 1902, została nagle skróconą, nietylko dlatego, aby długość kadencji sejmowej węgierskiej i chorwackiej przypadła na ten sam termin, ale także dlatego i to zdaje się być głównym motywem, żeby chorwacka opozycja nie miała czasu do agitacji i do przeprowadzenia swoich kandydatów.

Nagle rozwiązanie sejmu zaskoczyło nietylko stronnictwa opozycyjne, ale także partję rządową, która do ostatniej chwili nie wiedziała o zamiarze rządu. Stronnictwa opozycyjne chciały w pierwszych chwilach, po ogłoszeniu reskryptu o rozwiązaniu sejmu, chwycić się polityki abstynencyjnej, ale myśli tej zaniechano, gdyż polityka taka, wśród dzisiejszych stosunków w Chorwacji, żadnego nie przyniosłaby pożytku. Oba więc stronnictwa opozycyjne tj. stronnictwo prawa i partja Strossmayera, porzuciły myśl abstynencyjną, a połączywszy się, idą razem do walki wyborczej.

W czasie tegorocznych wyborów rozegra się zacięta walka między stronnictwem rządowym, idącym ręką w rękę z Węgrami, a połączoną opozycją, tembardziej, że partja rządowa postawiła swoich kandydatów we wszystkich okręgach wyborczych, a ma dość znaczne szanse zwycięstwa, gdyż na rzecz jej pracuje cały aparat urzędniczy, począwszy od bana, a skończywszy na ostatnim wojnym. Za kandydatami rządowymi muszą oddać swe głosy wszyscy urzędnicy, stanowiący wśród ogółu wyborców poważną cyfrę, oraz wszyscy ci, którzy w jakiegokolwiek znajdują się zawiśłości od rządu. Ułatwił walkę stronnictwu rządowemu także fundusz dyspozycyjny, z którego ono będzie mogło czerpać pełną ręką.

Ban chorwacki, rozwiązując nagłe sejm, pragnął, aby opozycja nie mogła się zorganizować. Pomyślił się jednak. Opozycja pójdzie zgodnie do walki i jest nadzieja, że zwycięży, a zwycięstwo jej będzie początkiem końca dla rządów bana. Opozycja twierdzi, że jeżeli w Chorwacji dotychczasowy system rządzenia dalej trwać będzie, to Chorwaci nietylko popadną w ruinę materialną, ale także wynarodwią się, a żadno z ich żądań nie zostanie spełnione. Program opozycji jest: uzyskanie niezawisłości Chorwacji we wszystkich dziedzinach administracji kraju, oraz zupełne uwolnienie krajów chorwackich od hegemonji Węgier.

Uгода chorwacko-węgierska, zawarta w r. 1864, jest niczem innym, jak kapitulacją polityczną i finansową Chorwatów, ugoda ta odebrała im ich prawno państwowy charakter, a Chorwację uczyniła południowymi Węgrami i utonęła ona prawie zupełnie w jednoci węgierskiej.

Bana, pierwszego dygnitarza Chorwacji, zastępcę króla, proponuje i usuwa prezydent gabinetu węgierskiego. Minister chorwacki w Budapeszcie odpowiada za swe czynności przed sejmem węgierskim, a nie chorwackim. Nie posiadamy oddzielnego zarządu skarbowego, a nasze dochody wszystkie płyną do Budapesztu, gdzie, prawie jako jalmużnę, wydzielają Chorwacji 44 procent dochodów ogólnych, choć kraj nasz do tej ogólnej sumy daleko większą przyczynia się cyfra. Wydzielona ta jalmużna nie wystarcza na pokrycie kosztów autonomji chorwackiej, czego skutkiem jest to, że budżet naszego królestwa zamknięty został w tym kraju deficytem w kwocie jednego miliona koron.

Handel, przemysł i rolnictwo zrujnowane, a wszystkie najważniejsze agendy rządowe znaj-

dują się w rękach Węgrów. Przy dalszym panowaniu dzisiejszego systemu rządowego, trudno w istocie uczynić coś dodatniego dla kraju i dlatego głównym dążeniem opozycji jest zmienić ten system tak, aby mógł wyjść na pożytek Chorwacji, a nie Węgier. Opozycja chce zmianę przeprowadzić w drodze ustawowej, ale niestety, akcję jej utrudnia rząd i poddał ją niejako w stan obłężenia. Ban wystosował odezwę do wszystkich komend armji, aby na cały czas wyborów wojska były w pogotowiu i w razie wyryków opozycji, spieszyły natychmiast na pomoc rządowi. Dalej wydano rozkaz do żandarmerji, aby była gotowa na każde wezwanie naczelników gmin. Domów, w których mieszkają patrioci chorwacki i wyborcy opozycyjni, strasze dniem i nocą policja. Aresztowania są na porządku dziennym, wszystko jest zmobilizowane przeciw bezstronnym obywatelom, którzy podczas wyborów są niejako wyjęci z pod prawa. Kandydat opozycyjni, który przybywa do miasta i zajędzie do hotelu, otrzymuje zaraz „strach honorową”, złożoną z policjantów. Kandydat może porozumiewać się ze swoimi wyborcami tylko w obecności urzędników politycznych i nie wolno mu wygłaszać mów politycznych. Rząd, pozostający w rękę Węgrów, traktuje wyborców opozycyjnych, jak niewolników, obchodzą z nimi gorzej, niż ze zbrodniarzami, a naj-inteligentniejsi ludzie bywają za pomocą szupasu usuwani z okręgów wyborczych.

W wir agitacji wyborczej rzucają się nietylko urzędnicy polityczni, ale także sądowi, którzy wywierają wielki nacisk na wyborców, aby tylko zniewolili ich do głosowania na kandydata rządowego. Najwyżsi dygnitarze sądowi stoją na czele agitacji i dopuszczają się nadużyć. Jakże więc lud może mieć ufność do bezstronności sędziów?

Listy wyborcze bywają zawsze fałszywie zestawiane; nazwiska wyborców opozycyjnych bywają z nich wykreślane, a natomiast jako wyborców wpisują do nich urzędnicy osoby, które prawa głosu nie mają, ale które oddadzą swe głosy na kandydatów rządowych. Każdy z obywateli, który tylko rozmawia z kandydatem opozycyjnym, dostaje u rządu złą markę, co mści się na nim w bardzo wielu wypadkach. N. p. jednemu z bogatych właścicieli dóbr w Sławonji podwyższono podatek dlatego, iż widział go rozmawiającego z kandydatem opozycyjnym na ulicy.

Chłopi są w prawdziwej rozpacz, gdyż wywołano na nich taki nacisk, zastraszono ich rozmaitymi groźbami, że faktycznie obowiązują się głosować na kandydatów opozycyjnych.

Na całym świecie nie ma kraju, któryby posiadał tak mało wyborców, jak Chorwacja. Liczy ona 2,400,000 mieszkańców, a w listy wyborcze wpisanych jest tylko 29,000 wyborców. Z tego przeszło 5,000, to głosy urzędnicze. Na stu mieszkańców przypada dwóch wyborców. Te wszystkie okoliczności składają się na to, iż opozycja nie będzie mogła wysłać do sejmu więcej, jak tylko kilku posłów na 88, a zdobyłaby z pewnością wszystkie okręgi, gdyby wybory odbywały się legalnie, bez nacisku ze strony rządu.

Obraz, który powyżej skreślił, jest w istocie smutny i źle wróży o przyszłości Chorwatów.

Jaskrawym dowodem tych oplakanych stosunków jest afera, którą miał dr. Leon Mazura, koncyent adwokacki, oficer rezerwy, syn znanego dziennikarza, wiceprezesa Związku dziennikarzy słowiańskich w Pradze i Krakowie dra Szymona Mazury. Młody ten człowiek, który jest zięciem jednego z radców senatu apellacyjnego, zamieścił w piśmie opozycyjnym *Obzor* następujący list otwarty do naczelnika powiatowego w Winkowcach, w Sławonji:

„Do pana naczelnika powiatu w Winkowcach! Wczoraj kazaleś mnie pan bez wszel-

kiego powodu aresztować, poczem po przetrzymaniu mnie przez cały dzień w areszcie, kazaleś mnie wyszpasować do Zagrzebia, wystawiając mi „marszrutę”, na której wykazany byłem jako człowiek pozostający bez zajęcia i włozege. A przecież przy aresztowaniu przedstawilem się panu jako doktor praw, porucznik rezerwy i koncyent adwokacki i dowodziłem panu aktami, że bawię tu w sprawie mojego klienta.

„Na dowód prawdziwości moich twierdzeń powołalem się na sędzię powiatowego, adjuktów i innych poważnych obywateli winkowickich. Jakiem prawem więc nazwaleś mnie pan włozege bez zajęcia? Jakiem prawem ponizyleś pan moją cześć wobec urzędników kolejowych i konduktorów, którym eskortujący mnie policjant pokazywał moją „marszrutę”. Pogwałcileś pan ustawę i będziesz pan pociągnięty do odpowiedzialności za obrażę doktora praw i porucznika rezerwowego. *Dr. Lao Masura Marov*”.

Ten jeden fakt dostatecznie dowodzi, pod jakim obuchem znajduje się Chorwacja i jak wyglądają w niej wolne wybory.

## Z obozów ludowych.

(Polityk z pod ciemnej gwiazdy. — Odprawa ze strony pism ludowych. — Rodowinictwo robot publicznych i wyszkiwanie ludu.)

— Jakis z pod ciemnej gwiazdy polityk wyrwał się w lwowskim *Przedświwie* z radą tak niefortunną, że zdumiał i obrzucił na siebie cały szereg pism ludowych. Polityk *Przedświwu* wystąpił z pouczeniem do posłów ludowych, wybranych z kurji IV-ej, jak mają postępować, ażeby chłopów dla siebie pozyskać i na nich wpływ wywierać. Radzi im tedy, iżby poznali to, co chłopa boli i starali się usunąć krzywdy, a wtedy lud oddarzy ich swem zaufaniem. Dotychczas wszystko bardzo ładnie. Rozchodzi się tylko o to, z jakich źródeł należy czerpać wiadomości o krzywdach chłopskich. Owóż, między innymi, zaleca *Przedświwu* czytanie gazet i wydawnictw, gdyż gazety, podające zdrowe oświatę, nie a nie nie wspominają o krzywdach ludu, a co najgorsza, boją się nawet używać wyrazu krzywda. Polityk ów chciał zapewne przysłużyć się sprawie włościan, ale — jak słusznie mówi krakowska *Prawda* — niko nie przekonał, a wiele zaszkodził. Nie przekonał posłów — pisze powalany tygodnik ludowy — gdyż posłowie lepiej od niego wiedzą, że w pismach rewolucyjnych, jak *Prawo ludu*, *Przyjaciel ludu*, są umieszczane przeważnie nadużycia wyborcze, złorzeczenia stańczykom i wymyślenia na księgo-pańskie gazety. Nie przekonał socjalistów, ani ludowców, a — co najgorsza — wyrządził krzywdę gazetom, które rzeczywiście stają w obronie ludu nie dla zysku i mandatów poselskich, lecz dla dobra włościan. *Kilka pism*, jak *Dawonek*, *Kurjer Dąbrowski*, *Prawda*, dały słuszną odprawę *Przedświwiciowi*, zastrzegając się przeciw zarzutom, jakoby nie stawały w obronie ludu i nie pisały o rzeczywistych nadużyciach. *Prawda* pisze między innymi: „Słuszność wymaga, abysmy z oburzeniem odparli zarzut, że w naszej gazecie nie można dowiedzieć się o doli włościan. Czy szanowny polityk z *Przedświwu* czytuje naszą gazetę tylko wtedy, gdy ma pisać artykuły do dziennika, czyli też przegląda każdy numer? W przeciwnym razie nie ma prawa do krytykowania”.

— Pod napisem „Wyszkiwanie pracy ludu” przynosi *Obrona ludu* (nr. 43) artykuł o rozdawaniu robot publicznych, które zamiast ludowi, przynoszą korzyść przeważnie rozmaitym spekulantom. „Ministerstwo — czytamy tam — rozpisuje przedłożenie ofert. Zjeżdżają się już znani wyszkiwacze: Lieberman, Centner, Banczy i biorą na siebie publiczne roboty tego z Kainowych synów, który był ojcem grających na lutni. Wierzę też, iż rodzą się z piętnem Kaina na czole, z góry skazani na wieczną rozterkę ducha, na wiekiustą walkę z samym sobą, na bezkresną pogodę za urojeniem, za chimera. Tak, chimera to fatum, to konieczność ich przyrodozenia, która pcha do samoofiar, do samozatrącenia. Tworzymy z miłości, albo z nienawiści. Tylko potężne uczucie może zrodzić potężne dzieło. Jeżeli kocham bardzo, a kochaniemu swemu chcę dać silny wyraz w sztuce, to pragnę uczucie to wyrwać z siebie całkowicie z korzeniami i przenieść na marmur, na płótno, zakląć w kształty, w barwy, w ton muzyczny, w słowa poematu. Jeżeli nienawiść podszepnie pomysł artystyczny, niechże będzie tak jadowity, ażeby się twórca sam zabił nim, jak skorpion własnym żądlem.

— Czy kocham sztukę dla sztuki samej, czy dla sławy, dla uznania, dla użycia, czy dla kobiety, którą przez nią będę kochał? Niewiem. Pragnę, tęsknię, czekam czegoś...

— Słuchaj — mówił, zapalając się coraz bardziej — słuchaj. Nie mogę przywołać obrazu przyszłości swojej, gdziebym się widział w roli szczęśliwego małżonka, ojca rodziny. To dla mnie nieodstępne; zdaje mi się, jakoby raj ten fatalnie dla mnie był zamknięty, a sztuka-fatum, sztuka-chimera, niby archanioł z ognistym mieczem stanęła na straży u jego podwoju. Mydlarz każdy otępił się pewnego pięknego poranku — doczeka się dzieci, a jeśli ma zdrowie służy — wnuków. Miłość ziemską artysty zrodzić może wspaniałe dzieło sztuki, a potem... już nie widzę nic, ciemno, pustka, niebyt... niech się świat wali. Umrzeć wcześniej, póki jeszcze trze-

po pewnych cenach. Naturalnie, wtenczas są oni już panami tych robot i ile chcą, komu chcą i po jakiej cenie chcą, tak dzielą i tak dowolnie naznaczają ceny przy pomocy swych adjutantów: Friedenthalów, Kolbów, Atlasów, Schiffarów, Bernfeldów itp., różnych szynkarzy, szcrotkarzy, stolarzy, a w ogóle samych takich, żeby po skończonej robocie lub wypłacie, a często i przed wypłatą tak się wynieśli, iżby ich nikt nie mógł odszukać.

„Gdy ci główni przedsiębiorcy już się obśadzają swymi adjutantami, wtenczas następuje handel o skórę ciężko pracującego ludu. Naznaczają więc tymże swoim adjutantem taką niską cenę, po 30, 34 a najwyżej 40 halery od kub. metra, a ci adjutanci placą akordowego robotnika po 12, 16 i 20 hal. od kubicznego metra, a taki robotnik może zarobić po 50 do 60 hal. za jeden dzień pracy i to gdyby jeszcze ci adjutanci mierzyl i licz li uczucie; skoro i tego nie uczynią, bo nie mogą, bo ich wyszukuje główne przedsiębiorstwo, a oni zaś robotnika i do każdej wypłaty proszą o asystencję żandarmerji, która nie potrafi zbadać, jak się rzecz ma, bo nie jest praktyczną w tym zawodzie...”

„Jeżeli wysoki rząd potrafi wykonać trasę, plany i kosztorys, potrafi złożyć potrzebną gotówkę na budowę, to nie może już potrafić naznaczyć pewien procent, choćby 10 lub 12% z kosztów budowy na zakupno rydli, bików, malych, szyn, wózków i taczek itp., a resztę z pozostałej ceny przeznaczyć na wykonanie robot i we własnym zarządzie przez rozdanie poszczególnym dozorcóm robot technicznych, to jest fachowcom, wykonać całą budowę. Zostałyby usunąć szcrotkarze, szynkarze, stolarze, ale natomiast luby to inżynierów, techników, zawodowych dozorców technicznych robot i wizerów kolejowych znalazło zarobek za te setki tysięcy, co kilku wyszkiwaczy zabierze! Gdyby więc wysokie ministerstwo zmieniło dotychczasową praktykę, to przyczyniłoby się bardzo wiele do zmniejszenia niedzy”.

Trudno zaprzęczyć, iż w tych uwagach mieści się wiele słuszności. Faktem jest, że na rozmaitych robotach publicznych, często przedsiębranych głównie dla zapobieżenia niedzy ludu, korzyść odnosią głównie spekulanci, a lud naraża się tylko na wyszki i nędzę jeszcze większą. Słusznie przeto wzywa *Obrona ludu* posłów, ażeby wglądneli w tę sprawę.

## Teatr ludowy.

II.  
 Chodzi teraz o to, czy przedewszystkiem sejm ma jakie obowiązki w tym kierunku względem prowincji i czy jest obowiązany uczynić coś dla miast poza Lwowem i Krakowem; dalej, czy to, co by uczynił, przyniesie rzeczywistą korzyść i w jakim kierunku; a w końcu — rzecz najważniejsza — czy i na ten, do czwartej części pierwotnego obłożenia, okrojony wydatek, znajdzie się fundusz w krajowej kasie?

Ad 1. Czy sejm jest obowiązany uczynić coś w tym kierunku dla prowincji?

Prowincja ma prawo domagać się od sejmu chociażby częściowego uwzględnienia jej aspiracji do możliwych przedstawień teatralnych, przynajmniej po kilka tygodni rocznie w większych miastach Galicji, bo kontrubuuje ona znacznymi kwotami do subwencjonowania teatrów lwowskiego, krakowskiego i narodowej sceny ruskiej, a w zamian nie za to nie otrzymuje. Za jej ciężki grosz raczą się mieszkańcy stolic, a ona skazana na parodjowanie sztuki przez włozege się towarzystwa, które mogłyby nazywać się w każdym innym, tylko nie teatrem.

Ad 2. Czy subwencjonowany teatr prowincjonalny przyniosłby jakie korzyści?

Przedewszystkiem byłby aktem sprawiedliwości dla pokrzywdzonej dziś prowincji, wyru-

gowalby włozege się towarzystwa, składające się często z nierobów, dyskredytujących sztukę, teatr i artystów, stałyby się praktyczną szkołą dramatyczną, w której kształciłiby się młode sily, jako przyszły dorobek dla zasilenia scen stołecznych, a przedewszystkiem stałyby się punkiem wyjścia dla stworzenia ludowego teatru w stolicach.

Ad 3. Czy znalazłby się fundusze na ten cel w budżecie krajowym?

Bezwarunkowo! — musi brzmieć odpowiedź.

Nie szukając daleko i nie sięgając zbyt głęboko, nie nakładając nowych podatków, możemy pozbyc w krajowym budżecie pod tytułem: „Subwencje na kształcenie się w śpiewie i muzyce”. Kilka tysięcy zł. rocznie wydaje się na rzekome kształcenie przetrzonych jednostek, bez poprzedniego przekońnienia się chociażby, czy ośnośny osobnik posiada warunki po temu, czy pomoc w kwocie 200 lub 300 zł. może mu pomódz do zdobycia kariery i t. p.

Sądząc z rzeczywistych wyników tego zasilenia różnych kandydatów i kandydatek, nasuwa się nawet najskrajniejszemu optymistce pewne powątpiewanie co do wydatności w skutkach tego stałego, rocznego wydatku. Jeżeli się nie myle, to od jakich 15-tu lat zaledwie cztery jednostki z tylu stypendystów wypłynęły na szerszą arenę, reszta albo użyla stypendjów na podreparowanie swych stosunków materialnych, nie troszcząc się o kształcenie tego, co nie było do kształcenia, albo nie mając odpowiednich warunków, t. j. talentu, porzuciła zwykłe zajęcia, by marnie zginąć, stracić to, co miała, a nie uzyskać niczego na przyszłość, a były nawet takie z tych czterech jednostek, które wypłynęły, jak n. p. p. Didur, pobierały stypendja, a potem pogardziły naszą sceną lwowską, gdy uzyskały lepsze gdzieindziej warunki, czemu też dziwić się nie można.

A więc — zmienić tytuł tej rubryki budżetu i zamiast „subwencje na kształcenie się w śpiewie”, wypisać: „Subwencja dla teatru prowincjonalnego, względnie ludowego” — i jest kilkanaście tysięcy koron bez obciążania budżetu i bez najmniejszej szkody dla społeczeństwa, które tak mało zyskało z tylu stypendystów i stypendystek dotychczasowych, a jeżeli która, lub który z nich przyjechał na „gościnne występy”, to kosztować mogli tylko bogaci; ceny miejsc musiano podwyższać, bo goście „drodzy”, a ci biedniejsi, którzy pragnęli i pragną teatru, nie byli w możności zapłacenia takich cen wstępu.

Przeprowadzić następnie energicznie a rzeczowe pertraktacje z magistratami kilku większych miast galicyjskich, a z pewnością każde z nich przyczyni się rocznie pewną kwotą na ten cel, chociażby z czysto egoistycznych względów, że przecież od czasu od czasu ujrzy u siebie przyzwoity teatr.

Wszak sam Stanisławów dawał przez kilka lat po 2,000 koron stałej subwencji teatrowi im. Fredry. Dlaczegoż miałby się usuwać od skromniejszego datku na ten sam cel, a nawet cel szlachetniejszy — na cel teatru ludowego?

Tylko nie rozwalkowywać sprawy po ankietach, komisjach, itp., lecz w krótkiej drodze odnieść się do sejmu z wyraźnym określeniem zadań teatru ludowego, przedstawić wypływające stąd korzyści dla scen stołecznych i dla miast prowincjonalnych, pozabawionych zupełnie tej szlachetnej rozrywki, zadawalających się i to tylko w zamkniętym kole, przedstawieniami amatorów, którzy spełniają swoje obowiązki w domu i urzędzie, nie mogą przecież mieć nawet pretensji do tego, by ich teatr na serjo traktowano.)

Zapyta ktoś, jaki z związek może mieć

(5)

## T. JAROSZYŃSKI.

# CHIMERA.

Powieść z życia artystów.

— Wychodzisz? — zapytał.  
 — Ach mój drogi — wybuchną nerwowo Witold — oddałbym połowę całej swojej gotówki za jeden szafik gliny. Miałem tak dokładną, plastyczną wizję dawnego pomysłu, że tylko bierz i kładź... Pamiętam, widzę... wspaniała!...  
 — Ależ ci się tu glina nie pozwoliłabać — przerwał malarz — ładnie byś im hotel urządził.  
 — Domyślam się i dlatego wybierałem się, aby kupić kilka funtów plasteliny. Musisz mnie zaprowadzić do składu...  
 — Plastelina droga rzecz — ułomaczył tamten — pomysł nie ucieknie. Najmiesz pracownie — za te pieniądze będziesz miał całą furę doskonałej gliny. Po co ta gorączka?  
 — Muszę zanotować — nalegał podniecony artysta. Zatrze się to, zblednie, zniknie. Nie zobaczę już tej harmonji linii, tych cudnych kształtów, tego wdzięku.  
 — Narysuj.  
 — Ba, żebym to umiał — westchnął ciężko. Próbowałem. Nie mam swobody, nie mam pewności pociągnięcia; ołówek mnie nie słucha, nie moja rzecz... Palce poprostu tęsknią do gliny, proszą się o glinę... takbym chłastał... I zaczął wykonywać w powietrzu gorączko-

we ruchy, jakby modelował niewidzialną jakąś figurę. Ręce niby ungiatąją glinę, rzucają ją na właściwe miejsce, to znów śmiały, energiczny ruch wielkiego palca wyrwa wkleśłości, podcina kształty, znaczy rysunek.

— Próbowałem rysować — wołał gwałtownie — ale to nędza; nie umiem skrócić, nie umiem komponować konturów, sztywne, głupie, ordynarne, nie daje najmniejszego pojęcia — karykatura! podłość! może tylko zbrzydzić cały pomysł, zniechęcić... A takie mam przywiązanie do tej swojej chimery, bo to chimera istna — pętanie jakieś... takbym ją chciał wypieścić, wycackać, takbym chciał w nią wleźć cały z nogami, z rękami, z duszą... Antek, na miłość boską, daj mi gliny, niechbym już zaczął lepić, bo mnie djabli porwa.

Tamten słuchał spokojnie, uśmiechając się od czasu do czasu pobłażliwie, wreszcie wzięwszy album ze stołu, przyglądał się rysunkowi ciekawie. Wtedy Witold jął tłumaczyć znaczenie szkicu.

— Rzuc te niedoleżne bagroty, nie jestem rysownikiem. Opowiem ci: Widział, wlaża mi w łeb myśl jedna, wbiła się jak gwóźdź, wierci, kluje, spokoju nie daje... Uważasz — wyobrażam sobie, że prawdziwy, szczerzy artysta spala się w samoofiarze na ołtarzu sztuki, a każde dzieło jego jest niby urną, w której zaknięto popioły uczuć i myśli, strawionych ogniem twórczenia, że się unieściewia tym ogniem, aby wskrzeszać jak feniks z popiołów w tworach swej wyobraźni i już trwać wiecznie, żyć nieśmiertelnie. Nie wiem, dlaczego, ale powołanie artysty przedstawia mi się w dawniej tragicznej stronie. Już legenda wyprowadza ród ten od

tego z Kainowych synów, który był ojcem grających na lutni. Wierzę też, iż rodzą się z piętnem Kaina na czole, z góry skazani na wieczną rozterkę ducha, na wiekiustą walkę z samym sobą, na bezkresną pogodę za urojeniem, za chimera. Tak, chimera to fatum, to konieczność ich przyrodozenia, która pcha do samoofiar, do samozatrącenia. Tworzymy z miłości, albo z nienawiści. Tylko potężne uczucie może zrodzić potężne dzieło. Jeżeli kocham bardzo, a kochaniemu swemu chcę dać silny wyraz w sztuce, to pragnę uczucie to wyrwać z siebie całkowicie z korzeniami i przenieść na marmur, na płótno, zakląć w kształty, w barwy, w ton muzyczny, w słowa poematu. Jeżeli nienawiść podszepnie pomysł artystyczny, niechże będzie tak jadowity, ażeby się twórca sam zabił nim, jak skorpion własnym żądlem.

— Czy kocham sztukę dla sztuki samej, czy dla sławy, dla uznania, dla użycia, czy dla kobiety, którą przez nią będę kochał? Niewiem. Pragnę, tęsknię, czekam czegoś...

— Słuchaj — mówił, zapalając się coraz bardziej — słuchaj. Nie mogę przywołać obrazu przyszłości swojej, gdziebym się widział w roli szczęśliwego małżonka, ojca rodziny. To dla mnie nieodstępne; zdaje mi się, jakoby raj ten fatalnie dla mnie był zamknięty, a sztuka-fatum, sztuka-chimera, niby archanioł z ognistym mieczem stanęła na straży u jego podwoju. Mydlarz każdy otępił się pewnego pięknego poranku — doczeka się dzieci, a jeśli ma zdrowie służy — wnuków. Miłość ziemską artysty zrodzić może wspaniałe dzieło sztuki, a potem... już nie widzę nic, ciemno, pustka, niebyt... niech się świat wali. Umrzeć wcześniej, póki jeszcze trze-

żwa starość nie rozprószy snów uludy! Kiedy myślę o miłości — marzę pocałunki, upojenie, rozkosz i... rzeźbę. Ona mi pozuje, oddaje ukochno ciału, przucudne kształty na posąg — stwarzam arcydzieło i dalej myśl mi się kończy... Czuję że mogę odejść, bo jestem bez duszy, bez uczucia, pusty jak dzwon, któremu serce wyrwano.

— Oto co chciałbym wyrazić w tej kompozycji. Oto Chimera moja. Tajemniczo uśmiechnięta, z blaskiem tajemniczości w oczach, niby słodka, miękka, miłośna, a przecież okrutna, stoi w majestacie piękna... Tyle razy przeżywałem uczucie to w wyobraźni, że zdaje się, powinienem znaleźć wyraz dość silny...

— Wielka szkoda — przerwał nagle malarz z lekkim odzieniem ironji w głosie — szkoda, że nie znajdujesz na to wszystkie piękne rzeczy dostatecznych środków w swej sztuce. Już to w ogóle te wszystkie filozoficzno-etyczno-symboliczne majaczania, wychodzą całkowicie po za zakres sztuk plastycznych. Wybij to sobie, kochanie, z głowy. Malarstwo w tych razach, uważasz, malarstwo, które ma barwę, światło, przestrzeń, perspektywę, nie wiele też poza abecadłem myśli ma do powiedzenia, a cóż dopiero rzeźba. Że wy się też jeszcze bez bajeczki obejść nie możecie. Symbolizm? Phy! Weź dobrą modelkę, wymodeluj porządną akt, ale taki, jak się patrzy, jak to robią Mercie, albo Falguiere, taką mięsistą, soczystą, zawieszistą, a nazwiesz ją, jak ci się żywnie podoba: Nimfa, Ondyna, Dryada czy Chimera — to wszystko jedno. Co wy gliniarze możecie zrobić po za kształtem? Ja ci coś u siebie pokażę.

Witold, jakkolwiek nieco ostudzony w za-

pale zbyt trzeźwą uwagą towarzysza, chciał jeszcze w dalszym ciągu snuć swe myśli, ale Miron położył tamę prostem przejściem do porządku dziennego:

— Idziemy na obiad — zawolał.

Oburzony takim postawieniem sprawy, rzeźbiarz, nie odrzucił już ani słowa, wziął kapelusze i gotów był do wyjścia. Ale tu nastąpiła scena, mniej oczekiwana. Oto Miron, który dotąd siedział z głową nakrytą, zdjął cylinder, zbliżył się tajemniczo do towarzysza i biorąc go za guzik od surduta, spytał przyciszonym, jakby zdławionym głosem:

— Przyszynaj się szczerze — wiele przywoleć mamony?

— Mówiłem ci przecież, mam jeszcze czterysta pięćdziesiąt franków, cały mój majątek, więcej z nikąd spodziewać się nie mogę.

Tamten niedowierzająco mrugnął okiem.

— *Pas si bete co?* Nie dam się wziąć na otwartość?

Witold, dotknięty tą niewiarą, podał mu pugilares.

— Malo, malo! — cedził, zbity z tropu i widocznie zawiedziony w swych obliczeniach Miron. — Nie na długo wystarczy, nie na długo... Przyszynaj ci się — ciągnął — jestem zupełnie na sucho, myślałem, że mi przynajmniej kupisz obiad.

Na zapewnienie jednak gotowości, co do tej sprawy, ze strony Witolda, malarz nie puszczal trzymanego guzika i kręcił nim zawzięcie, widocznie silnie zajęty jakąś myślą.

(Ciąg dal. nast.)



teatr prowincjonalny z teatrem ludowym w dwóch stolicach kraju? Na to odpowiadamy: całkiem racjonalnie i nierozdzielnie.

Utworzone dwa teatry ludowe we Lwowie i Krakowie miałyby obowiązek dawania przedstawień po trzy miesiące w sezonie zimowym i po trzy miesiące w sezonie letnim w obu miastach, a sześć miesięcy objęłyby prowincję: krakowski — zachodnią, a lwowski — wschodnią część kraju i w ten sposób spełniałyby dwa zadania równocześnie.

Należy więc obdzielić subwencję po 10.000 koron obydwu teatry, objąć nad nimi protektorat i nadzór i spełnić obowiązek tak względem uproszonej dziś prowincji, jak niemniej, pożytych brakami przedstawień szerokiach mas ludności obydwóch stołecznych miast Galicji.

### Nalógowa trucicielka.

**Nowy Jork** 25 października.

Cały Nowy Jork o niczem innym nie mówi w tej chwili, jak o podanej przez tuższe dzienniki wiadomości, że mianowicie w Dayton (Ohio) uwieziono niejaką Mary Witwer, pod ciężkimi podejrzeniami, że w rozmaitych odstępach czasu piętnaście osób — z pomocą trucizny, najczęściej arseniku, z domieszka szklą miało połuczonego — na tamten świat wyprowadzić.

W dużym orszaku nieszczęśliwych ofiar nalógowej formalnie trucicielki, figurują 4 jej mężowie, 3 dzieci, siostra i 7 przyjaciół. Zarzut, że siostrę swoją struła, zaprowadził okrutnie teraz do więzienia, lekarze bowiem stwierdzili po sekcji trupa i analizie wnętrzości, że owa kobieta od arseniku zginęła. Ekskumowano wobec tego zwłoki ostatniego jej męża, Witwera i jego wnętrzości oddano tym samym lekarzom do zbadania. Pomimo to, okrutnie nie traci fantazji i spokoju szczeniaka. W jednej ze szaf w jej pomieszaniu znalaziono formalny skład trucizn i niemal co dzień napływają do sądu przerażające treści nowo szczegóły o zbrodniarce. Jeden z jej pasierbów twierdzi np., że ona miała już nie 4, ale 5 mężów, inny znów zapewnia, że na parę tygodni przed uwiezieniem tej kobiety, jego usiłowała otruci...

Uwieszona na razie tylko skutkiem silnych poszak, przeciw niej świadczących, w pierwszych dniach pobytu swego za kratami, była nader rozmowną — oczywiście, płocąc niestworzone rzeczy na swoją obronę. Tę jednak nie mogła niczem zaprzeczyć, iż wszystkie 15 osób nagle śmiercią skoczyły i to wśród widocznych objawów otrucia arsenikiem.

Pierwszy jej mąż, Luter Swanger, zmarł w Lebanon. Siedm lat żył ze sobą i mieli 4 dzieci, z których jedno dzieckiem zmarło było. Frank Brown, drugi jej mąż, był pepiernikiem w Middletown. Z tego małżeństwa przyszło na świat troje dzieci, które wszystkie nagle zmarły, a gdy wnet potem także sam Brown zmarł nagle, okoliczności towarzyszące śmierci jego były tego rodzaju, iż zarządzono dochodzenie sądowe. Skonstatowano też, iż został otruty. Mąż trzeci, William Stowe, był weteranem z wojny domowej i prebendarzem. I jego po dwóch latach pożycia zabiła okrutna trucizna, jak to już stwierdzono. Wówczas przesiedliła się do Dayton i objęła zarząd domu u rodziny aptekarza Johna Wenza. Wkrótce potem zmarła sama pani Wenzowa i jej 4-letni synek, w kilka tygodni zaś później aptekarz Wenz nagle śmiercią. Po tych katastrofach przeniosła się Witwerowa do domu pp. Gablerów w Riverdale, przysiółku Daytonu. I ci nie żyli już długo po jej rozkwaterowaniu się u nich. Oboje zmarli nagle, zupełnie tak, jak wszystkie tamte ofiary, z którymi straszna ta kobieta stykała się w swym życiu. Teraz zbrodniarka wyszła po raz czwarty zamąż za Franka Witwera. Był właścicielem fabryki siodła w Riverdale i ojcem trzech dorosłych synów. Wprawdzie nagły zgon jego wydal się synom dość dziwnym, niczego jednak nie uczyniono, aby zbadać przyczynę nagłego jego zgonu. Oryginalna uwaga wymknęła się była z ust trucicielki w czasie zeszłego Bożego Narodzenia. Oto wśród pogadanki ze swoją sąsiadką, rzuciła o niedochylenia, że niejaką Charles Keller, u którego wtedy domem zarządzała, nie będzie już długo żył i w samej rzeczy w kilka godzin później Keller był trupem.

W oczach Witwerowej nikt nigdy nie widział jej jednej i gdy niedawno temu zmarła była nagle rodzona jej siostra, a w kilka godzin potem przyszli do tego domu lekarze sądowi, aby przez autopsję zbadać przyczynę jej raptownego zgonu, okrutnica trzymała im, bez jednego drgnienia oka, lampę przy otwieraniu zwłok.

I obecnie w więzieniu zachowuje spokój lodowy. Żadne nowe, choćby najstraszniejsze rezultaty śledztwa sądowo-policyjnego, nie zdolne są wyprowadzić jej z równowagi.

Wkrótce jednak stanie zbrodniarka przed trybunałem karnym i nie ulega pona wątpliwości, że zostanie na śmierć skazana.

### KRONIKA.

**Lwów** 5 listopada.

**Stan powietrza.** Godzina 12 w południe: Ciężło + 5 R.: pochmurno.

**Zalobne nabożeństwo** za duszę s. p. Liberała Zajączkowskiego, prezesa Towarzystwa dziennikarzy polskich, odbędzie się starym wydziałem, we środę dnia 6 b. m. o godzinie 9 rano w archiwa teatralne obok łacińskiego. Mszę św. odprawi ks. przeł. Lenkiewicz, partye solowe na chórze podczas mszy św. śpiewać będą: p. Ludewiczówna i pp. Drzewiecki, Jeromin, Kiczman, na organach grać będzie prof. Stohl.

**Wiadomości osobiste.** Ks. arcybiskup Bilewski wyjechał na dwa tygodnie na konferencję ks. biskupów do Wiednia.

**Ślub.** Dnia 29 października r. b. odbył się we Lwowie ślub znanego lekarza dentysty p. Andrzeja Gońki, z panną Marią z Płoderdów.

**Jak zwykle.** Linia telefoniczna Lwów-Wiedeń dzisiaj — jak zwykle — przerwana.

**Nowe szkoły ludowe we Lwowie.** Na ostatnim posiedzeniu uchwalila rada szkolna okręgową, odnośnie do organizacji nowych szkół wydziałowych i ludowych miasta Lwowa: 1. Filiję męskiej szkoły im. Czackiego zorganizować na 4-klasową

szkołę samoistną, której przydzielono 8 klas wraz z oddziałami równorzędnymi (paralelkami). Kierownictwo tej szkoły powierzyć p. Janowi Miłskiemu. Szkoła ta zajmie ubikację, które dotychczas zajmowała szkoła męska im. Kościuski (w gmachu przy pl. Gołuchowskiach vis a vis teatru miejskiego), szkołę zaś im. Kościuski przenieść do budynku miejskiego przy pl. Strzeleckim.

2. Filiję męskiej szkoły im. św. Anny zorganizować na 4-klasową szkołę samoistną i kierownictwo tejże powierzyć p. Janowi Szafranskiemu.

3. Filiję męskiej szkoły im. św. Antoniego zorganizować na 4-klasową samoistną, a kierownictwo tymczasowo powierzyć p. Ignacemu Nowickiemu. Prócz tych szkół jest jeszcze w toku organizacja kilku szkół 4-klasowych ludowych i 8-klasich, oraz przemiana szkół 6-klasowych ludowych na wydziałowe. W tym celu wprowadzono już nawet w bieżącym roku szkolnym w klasie V. niektórych szkół plan szkoły wydziałowej.

**Słuszny protest.** Drukarze lwowscy zbierają podpisy na petycję do zarządu „Teatru ludowego miłośników sceny”, w której proszą, aby afiszów tego teatru nie drukowano w podrzędnej drukarni intrologatora Schlägriga, który nie ma koncepcji ani na wykonywanie robót plakatowych i w ogóle akcydensowych, ani też na utrzymywanie większej maszyny drukarskiej. Tak samo zupełnie nielegalnie drukuje pan intrologator Schlägrig plakaty i inne druki dla Akademickiego Kola Towarzystwa szkoły ludowej. Dość źle istotnie, że zarząd tego również towarzystwa, domagający się — słusnie resztą — ustawnego poparcia od polskiego społeczeństwa, wdowi tegoż grosz oddaje na zarobek Schlägrigowi, podczas, gdy tyle drukarni chrześcijańskich, które kolosalnie oddają — jako zakłady koncesjonowane — opłacają, stoi we Lwowie najczęściej bez robot.

**Zakończenie pogadanki artystycznej** rozpoczętej przez p. Feliksa Jasińskiego, zeszłego tygodnia, odbędzie się w czwartek dnia 7 b. m. o g. 4 popoł. w sali Towarzystwa sztuk pięknych. Wstęp na sale kosztuje jedną koronę.

Połowę dochodu z biletów wstępu przeznaczono na cele Czystelni dla kobiet.

**Stypendjum.** Wydział krajowy rozpisuje konkurs na jedno stypendjum w kwocie stu (100) koron z fundacji imienia „Stowarzyszenia oszczędności i kredytu urzędników i służby uprzyw. kolei Karola Ludwika we Lwowie” przeznaczone dla ubogich uczniów naukowych zakładów przemysłowych w kraju.

O stypendjum to mogą ubiegać się bez względu na wiek i religię przedewszystkiem synowie tych urzędników i sług byłej uprzyw. kolei Karola Ludwika, którzy po upadkowaniu jej przeszli wraz z nią pod zarządek kolei państwowych, a mianowicie ci, którzy ukończywszy z celującym postępem szkołę ludową byłej kolei Karola Ludwika we Lwowie — oddają się dalszym naukom w jednym z naukowych zakładów przemysłowych w kraju.

O stypendjum to mogą ubiegać się bez względu na wiek i religię przedewszystkiem synowie tych urzędników i sług byłej uprzyw. kolei Karola Ludwika, którzy po upadkowaniu jej przeszli wraz z nią pod zarządek kolei państwowych, a mianowicie ci, którzy ukończywszy z celującym postępem szkołę ludową byłej kolei Karola Ludwika we Lwowie — oddają się dalszym naukom w jednym z naukowych zakładów przemysłowych w kraju.

**Dotawa progów kolejowych.** Kierownictwo budowy dla linii kolejowej Lwów-Sambor granicą węgierską we Lwowie, rozpisalo dostawę progów kolejowych dla szlaku Lwów-Sambor teje linii z terminem wnoszenia ofert do 25 listopada b. r., 12-tej godziny w południe.

Blizszych szczegółów co do rozpisanej dostawy udziela kierownictwo budowy we Lwowie, ulica Batorego 1. 12/14.

**Ruch pocztowy we wrześniu.** W miesiącu wrześniu nadano w poczcie lwowskiej w poczcie listowej 1,993,482 poryłek; nadeszło zaś 1,971,013. W poczcie wzosowej nadano poryłek 48,895; nadeszło 65,113. W ruchu kasowym wpłynęło 4,499,061 k. 82 h.; wypłynęło 4,189,055 k. 29 h. W telegraficznym na lano depesz 19,382, nadeszło 17,878. Rozmów telefonicznych było we wrześniu w sieci miastowej 6-586, w międzymiastowej 1,281.

**Z towarzystwa pedagogicznego.** Dnia 2 bm odbyło się pierwsze konstytuujące posiedzenie zarządu głównego towarzystwa pedagogicznego pod przewodnictwem dra Malachowskiego. Na posiedzeniu tym wybrano pp.: sekretarzem Józefa Kropińskiego, dyrektorem Kornela Jaworskiego, skarbnikiem dra Dziwiewskiego. Prócz tego przyjęto do wiadomości sprawozdanie o dokonaniem kupnie własnej realności przy ul. Zimorowicza 1. 17 i rozdzielono stypendja bursowe dla dzieci członków stowarzyszenia w liczbie 11. Na 9 pozostałych sty endjów uchwalil zarząd główny ogłosić ponowny konkurs z powodu, że kompetenci nie uczynili zadość wymaganiom statutu i nie postarali się o zaopiniowa nie swych podań przez dotychczas oddziały.

Po posiedzeniu zarządu odbyło się poświęcenie własnego domu przy ul. Zimorowicza. Poświęcenia tego dokonał ks. kanonik Swisterski, który w gorącym przemówieniu życzył towarzystwu, by się rozwijało na pożytek kraju i dla dobra Ojczyzny. Za złożone życzenia podziękował ks. Swisterskiemu, imieniem towarzystwa, prezes dr. Malachowski, poczem cały zarząd główny udał się gromadnie do marszałka krajowego, aby mu się przedstawił. Po przedstawieniu członków deputacji, do której należeli także członkowie zamiejscowi (z Krakowa, Tarnowa, Przemyśla, Stanisławowa i Kolomyj), dr. Malachowski zwrócił się do marszałka z prośbą, by w budżecie na r. 1902 zechcił i pamiętać o potrzebach nauczycielstwa ludowego, które życzenia swoje i postulaty, uchwalone na ostatnim walnym zjeździe i na wiecu nauczycielskim w Przemyślu, przedłożył sejmowemu z chwilą rozpoczęcia się kadencji sejmowej. W odpowiedzi na przemowę dra Malachowskiego, wyrzekł hr. Potocki te słowa: „Panowie macie piękne zadanie”. Na tem skończyło się przesłuchanie.

**Nowy afisz teatralny** ukazał się po raz pierwszy przedwczoraj. Środkiem winita jest malowana w błędnych kolorach, według wzoru znanego we Francji czeskiego malarza Muchy, który przed kilku laty otworzył w Paryżu swój specjalny styl dekoracyjny, nasładowany obecnie na całym świecie. Pominąwszy jednak niewesołość motywów, afisz przedstawia się ładnie i na wczorajszym przedstawieniu „Manru” równie jak sala, był wyprzedany.

**Rozczulające** Instytucja telefonu międzymiastowego Lwów-Wiedeń jest z pewnością unikatem swojego rodzaju. Przychodisz do redakcji w poniedziałek rano, zasiadasz przy biurku... Dziń, dziń, — wola ci dzwonek do telefonu.

— Czy redakcja? — Tak! Kto tam? — Pannienka telefoniczna — telefon między Krakowem a Bielskiem zepsuty.

— Dziękuję! — Proszę bardzo.

We wtorek rano: Dziń, dziń! Znowu panna i znowu linia między Rzeszowem a Jarosławiem nie funkcjonuje. — Dziękuję, padam do nóg.

We środę rano: Dziń, dziń, — Kto? czy pan-

na? — Tak! — Znowu popusta! — Kto? — Oczywiście linia między Bielskiem a Wiedniem.

I tak z dnia na dzień i z tygodnia na tydzień przez cały rok Boty.

**Ozarna dama.** Od lat już kilku, widzicie można wieczorem w dzień Zadzuszy na lyczakowskim cmentarzu czarno ubraną zawelonowaną kobietę, blagającą się po nieoświetlonych, zapomnianych kątach cmentarza. Wyszukuje ona nieoświecone, opuszczone groby i na każdym stawia lampkę jedną. Dziwna ta filantropka, oświeca w ten sposób corocznie paręset mogił.

**Krematorium** na wzór Gotskiego, powstać ma we Lwowie. Kilkudziesięciotyśne kapitału, dostarczy konsorzjum, które również poczyni odpowiednie kroki w celu uzyskania u władz koncesji.

**Poszło im o... Madagaskar.** W jednej z restauracji w Ryńku, gawędzilo przy kufelku piwa kilku lwowskich majstrów, ludzi przeważnie starszych. Mówiąc o tem i o owem, zesli majstrowie na pole geografii i dwóch z nich sprzeczać się o to poczęło, czy wyspa Madagaskar leży przy brzegach Afryki, czy — Ameryki. Sprzecza majstrów geografów zaostrzyła się do tego stopnia, objął zaś tak pewni byli swojego zdania, że spór postanowili rozstrzygnąć walką. Przegrzywając, miał zapłacić trzy kolejki pieniężne piłnera dla całego przy stole siedzącego towarzystwa, a prócz tego obieć na czworakach ratusz lwowski naokoło. Przybito ręce i — posłano po atlas geograficzny do antykwaru.

Wnet kwestja madagaskarska została rozstrzygnięta. Afrykanin triumfował, zwolennik Madagaskaru w Ameryce natomiast, z kwasiwą miną zapłacił wypite smacznie kolejki i zły jak sto diabłów, o godzinie 12 w nocy, na czele rozbowionego towarzystwa udał się pod ratusz. Prosił swojego adwersarza o darowanie mu tego upokarzającego spaceru. Nie! Słowo się rzekło. Rad nie rad, zdjął palto i dał jednemu z świadków do trzymania, kapelusze silniej nasadził na głowę i... rozpoczął przy akompaniamencie śmiechu i docinków swych przyjaciół, marsz naokoło ratusza.

Z początku, marsz na czworakach szedł gładko, po zrobieniu jednak kilkunastu kroków, maszerujący potykać się zaczął, krew uderzyła mu do głowy i ustał. Odpocząwszy chwilę, puścił się w dalszą drogę, przesydzając jednak jedną tylko stroną ratusza, osłabł do tego stopnia, że nie tylko iść dalej na czworakach, ale nawet podnieść się z ziemi nie był w stanie. Świadkowie osadzili, że zupełnie wypełnieniu zobowiązania przegranej walki, stanęła w drodze fizyczna niemożliwość, ubrano z sil wyczerpanego i jak nieboże stworzenie owalnego majstra w palety, wsadzono na dorozkę i do domu odwieziono. Siedząc już w dorozce, zapewnił zacięty pan majster, że słowa swojego nie cofa i skoro tylko odpocznie, w noc najbliższą, rozpocznie naokoło ratusza spacer dokonywać.

A wszystkiemu winien piłner i... Madagaskar. **Gdzie jest inspektor przemysłowy!** Przedsiębiorca budowlany, rabin Rohatyn, który od lat kilku uczestniczył w Lwów swoją osobą i swoimi budowlami poprawdy, kpi sobie ze wszystkich i wszystkiego jego działalności, to eden nieprzerwany szereg przestępstw i wykroczeń robotników, którzy na każdym kroku przezeń oszukiwani, stoją bezbronni prawie wobec zachłanności brudnego rabina. Doszło do tego, że sama wo skowość ulitowała się nad krzywdzonymi robotnikami i wydelegowała oficera inżynierji, który przed wyplatą, miery wykonaną robotę i kontroluje rachunki, jakie Rohatyn robotnikom swoim wystawia. W dodatku, budowniczy Rohatyna, niejaką Scheller, w dniu wypłaty rozpoczyna robić listę rob. tników dopiero o godzinie 9 wieczorem i wypłatę samą aż do godziny 1 w nocy przeciąga. Są tygodnie, w ciągu których robotnicy po trzy dni robią tylko, a jeśli deszcz pada, mniej jeszcze. Czyżby Rohatynowi robotnicy wyjęci już byli z pod prawa i ramię p. inspektora przemysłowego aż tam nie sięgalo?

**Rohatyn, numer drugi.** Fatalny wypadek, jaki na wiosnę rb. spotkał osławionego milionera Rohatyna, rkwil jeszcze może w pamięci czytelników. Mianowicie, milioner Rohatyn podniósł z ziemi zgubioną przez bieżącego terminatora pugilares z kwotą 4 koron i przywłaszczył go sobie. Przy rewizji cielesnej, przeprowadzonej na inspekcji policji, znalezione przy Rohatynie ów pugilares ukryty i sprawę oddano sądowi, który skazał milionera-złodzieja na dwa dni kozy.

Podobny wypadek, który chyba delikatnie „psychologiczną zagadką” nazwiemy, wydarzył się wczoraj znowu we Lwowie. Oto, posługacz publiczny nr 16, Salomon Relles, człowiek 56-letni, tonaty i mający dzieci, przytem właściciel kłkudziesięciotyśniężnego majątku, przedstawił się kupcowej K. K., wdowie, jako bezdzietny wdowiec. Mówił jej, że ożeni się z nią, zaprosił ją w końcu do restauracji, gdzie przy szklance piwa poczęł ją całować, przyczem — wyciągnął jej z kieszeni pułgar z kwotą 10 koron. Kobieta poczuła wnet brak pugilaresu i narobiła hałasu, żądając od Rellesa, by go jej zwrócił. Ten, obrzużył się na to podejrzenie i dając oburzeniu swojemu foleg, chciał odejść do domu. Energična kobieta nie puściła go jedną. Wezwała policjanta, by go aresztował i poszła z nim na policje. Im bliżej było do inspekcji policyjnej, tem rzadszą stawała się mina starego adonisa, na samej inspekcji wreszcie, odrzucił on od siebie skradziony pugilares za pieć, wyjąwszy wprzód z niego całą zawartość. Zobaczył to eskortujący go żołnierz, podniósł pugilares i złożył na stole urządzonego komisarza. Niedozległego złodzieja, który doprawdy, wstyd robił uczciwej korporacji publicznych posługaczy, oddano na razie do aresztów.

**Jeszcze kolej tomaszowska.** Otrzymujemy informację iż o nabyciu od M. hr. Zamoyskiego koncepcji na kolej tomaszowską, prętkuje spółka kapitalistów z Cesarstwa.

**Obywatelstwo honorowe** nadała rada miasta Janowa koło Lwowa p. Władysławowi Fedorowiczowi, staroście gródeckiemu, w uznaniu jego zasług, położonych około podniesienia i rozwoju Janowa.

**Nieporządku w pożyczkowej Kasie gminnej.** Ks. Jan Turczański z Budzanowa, donosi do Przeglądu, że Kasa pożyczkowa gminy katolickiej w Budzanowie narazona jest na stratę kilku tysięcy koron. Wydelegowana komisja lustracyjna stwierdziła, że burmistrz p. Emil Paslawski wadliwie zarządzał tą kasą przez samodzielne udzielanie kredytu osobom na to nie zasługującym, wskutek czego wiele z tych pożyczek jest obecnie nieściągalnych, a w roku bieżącym kasa ta, która miała udzielaniem pożyczek ratować podupadłych mieszczan i włościan, mogła udzielić zaledwie siedmiu pożyczek — resztę podań odrzucono z powodu braku gotówki.

**Pożar** w Jaworowie na „Podmieściu” powstał znowu wielki pożar we czwartek dnia 31 października o godzinie 11 przedpołudniem. W ciągu

godziny zgorzało 6 domów mieszkalnych i 10 budynków gospodarskich, ludzie cała krescencja 8 gospodarzy. Pieciu pgorzelożeb było ubezpieczonych na łączną sumę 1940 koron. Szkoła wynosi 7.200 koron. Ogień wybuchł w skutek nieostrożności przy gotowaniu obiadu. Jest to już trzeci pożar w ciągu tygodnia, a czwarty w ciągu miesiąca, wskutek czego całe miasto żyje w ciągłej trwodzie.

**Socjalistyczne pismo chłopskie w Królestwie.** Z Warszawy donoszą do „Naprodu”, iż centralny komitet robotniczy P. P. S. postanowił wydawać pismo dla ludu wiejskiego, które znacznie wychodził prawdopodobnie już od nowego roku.

**Zemsta socjalistów.** Wychodzący w Warszawie socjalistyczny „Robotnik” donosi: „Stefan Orzechowski, majster lakierniczy, przed trzema laty oddał w ręce policji kilku towarzyszy. Dawniej miał własny warsztat, w tym roku zaczął pracować w warsztacie Strzeleckiego, dokąd dostał się za protekcją policji. Tutaj szpiczolał robotników, oprócz tego wysył socjalistów po ulicach. Dnia 14 września, w sobotę, po wypłacie wyszedł z warsztatu. Na ul. Obożnej został zabity. Sprawcy zabójstwa udało się zbiec”.

**Samobójstwo z miłości.** Z Petersburga donoszą o zagadkowym wypadku samobójstwa. Z mostu aleksandrowskiego rzucili się do wody uczeń gimnazjum i jakaś młoda panienka. Uratowanie desperatów okazało się niemożliwym. Nazwiska również nie zostały stwierdzone.

**Nowy Kuba-Rozpruwacz.** W Kijowie od pewnego czasu policja poszukiwała zbrodniarza, który napadł na młode kobiety, raniąc je nożem w brzuch lub szyję. W tych dniach zbrodniarza ujęto na gorącym uczynku. Jest to 18-letni Jan Kapranow. Zbrodnie swoje uzasadnia niewypowiedzianą nienawiścią i wstrętem do kobiet; widok ich działa na niego do tego stopnia denerwujący, że nie może się powstrzymać od zbrodni.

Oddano go do badania lekarskiego.

### Z kraju.

**Bochnia. (Poświęcenie szkół).** Podczas letniej sesji sejmowej przyrzekł ks. biskup Walega burmistrzowi naszego miasta drowi Maissowi, że poświęci nowo wybudowaną 9-klasową wydziałową żeńską, a przy tej sposobności i bursę gimnazjalną, która w bieżącym roku do użytku publicznego została oddana. Czyniąc zadość przyrzeczeniu, przybył ks. biskup do Bochni z jednym tylko kapelanem. Na dworcu kolejowym oczekiwali ks. biskupa burmistrz dr. Maiss, wraz z poddzianem dekanatu bocheńskiego, reszta zaś duchowieństwa z dziekanem na czele, wszystkie władze cywilne i wojskowe, urzędy autonomiczne, a nawet i zbró izraelicki, czekały przy bramie triumfalnej, postawionej około zarządu salinarnego. Przy bramie triumfalnej dr. Maiss, przyłączywszy się do rady miejskiej, powitał ks. biskupa imieniem miasta, poczem w procesjonalnym pochodzie udano się do kościoła, gdzie zaraz odprawił ks. biskup mszę świętą, a następnie komunikował studentów gimnazjalnych i bierzmował ich.

Po bierzmowaniu przyjął ks. biskup reprezentantów władz i korporacji, radę miejską i wojskową, a następnie pojechał do gimnazjum, gdzie był witany serdecznie przy odgłosie muzyki gimnazjalnej.

Po południu składał ks. biskup wizyty. Był u burmistrza, starosty, komendanta wojskowego, naczelnika salin, dyrektora gimnazjum i u swego dawnego profesora, dziś w gimnazjum bocheńskim będącego, p. Toty.

Wieczorem górnicy, straż pożarna, z kaganakami i pochodniami, przybyli pod mieszkanie ks. biskupa na plebanji, a muzyka salinarna odegrała piękną serenadę.

Dnia 22 października, o godzinie 6 rano, odprawił ks. biskup mszę św., potem bierzmował, a o godzinie 9 odprawioną została suma z kazaniem. Mszę św. celebrował katecheta gimnazjalny ks. Poręba, a bardzo piękne kazanie wygłosił ks. Biłński, katecheta szkoły wydziałowej żeńskiej.

Na obydwu mszach „Lutnia” bocheńska, pod kierunkiem p. Bondiego i dra Michnika, wykonała poświęcenie msze. Po nabożeństwie udano się w pochodzie do szkoły wydziałowej żeńskiej, którą ks. biskup poświęcił, poczem bardzo pięknie przemówił, zachęcając młodzież do pracy i do wykonywania praktyk religijnych. Następnie przemówił burmistrz, przedstawił stan szkolnictwa od końca wieku XVIII. aż do obecnych czasów, wykażal, że ostatnie 10 lecie bardzo obfite było w plony, a zasługa w największej części należy się radzie szkolnej krajowej i jej kierownikom.

Klucze od gmachu wręczył burmistrz radcy p. Zaleskiemu, który z radcą p. Germanem reprezentował radę szkolną krajową. Następnie przemawiał p. Zaleski nadler pięknie i poehlebnie dla miasta, a w końcu dyrektor zakładu p. Kępa.

Po odpiewaniu odpowiedniej kantaty udano się w pochodzie do bursy gimnazjalnej, którą poświęcił ks. biskup, poczem odpowiednio przemówił, zaznaczając, że bursy są zakładami, do których ma wielką ufność i bardzo wiele po nich się spodziewa, jeżeli odpowiednio prowadzone będą na gruncie religijnym i narodowym.

Bardzo wznieście przemawiał radca szkolny p. German, następnie dyrektor Zolkiewicz, a w końcu jeden z wychowanków bursy.

Po poświęceniu bursy odbyło się sadzenie pamiętkowej lipy w podwórzu szkoły wydziałowej żeńskiej, w czem brał udział: grono nauczycielskie, radcy pp. Zaleski i German, dyrektor Zolkiewicz, burmistrz i dzieci szkolne.

O godzinie 2 po południu odbyła się w sali rady miejskiej uczta na cześć ks. biskupa i gości lwowskich, kosztem miasta.

Nastroj ogólny był bardzo serdeczny. W czasie uczty wniósł burmistrz toast na cześć ks. biskupa, ks. biskup na cześć i pomyślność miasta, w ręce burmistrza, następnie marszałek powiatu p. Z. Włoddek na cześć rady szkolnej krajowej, w ręce radców pp. Germana i Zaleskiego, poczem p. German na cześć powiatu, w ręce prez. p. Włodka. Charakterystycznym było przemówienie komendanta żalogi, majora Wagnera, który podniósł nadzwyczajnie przyjazny stosunek między miastem i żaloga, przypisując to uprzejmości mieszczaństwa i taktowi burmistrza, wyraził za to wdzięczność ze strony wojskowości i pil zdrowie burmistrza. Radca Zaleski zakończył toastem kochajmy się.

Przez całe dwa dni wszędzie przygrywała muzyka salinarna, pod kierunkiem kapelmistrza p. Langera. Ogółem nader uroczystość wypadła wspaniale i pozostawiała rade mile wspomnienia i przychylnia się do zespolenia wszystkich siłnym węzłem przyjaźni i życzliwości.

**Kraków. (Drobne wiadomości).** Książę kardynał Puzyna powrócił z Gwadołca do Krakowa. —

Kolej elektryczna rozszerza swą sieć. Przedwczoraj rozpoczęto pomiary techniczne, stojące w związku z zamierzoną budową nowej linii kolei elektrycznej Rynek- ulica Długa. — Wbrem niepokojącym doniesieniem, stwierdzono, że stan zdrowia dra Edmunda Piotrowskiego, zastępcy dyrektora referenta w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń, poprawił się obecnie tak dalece, że pacjent jest na drodze do zupełnego wyzdrowienia i w niedługim czasie obejmuje numerowanie.

**Stary Sambor. (Ruskie oszacerstwo).** W numerze 228 „Dziła”, z dnia 23 października b. r., pojawił się artykuł, w którym naprowadzono szereg insynuacji, wymierzonych przeciw starostwu powiatowemu w Starym Samborze, z powodu rzekomo nielegalnie przeprowadzonych niedawno wyborów do rady gminnej w Starym Samborze.

Zasiadając jako członkowie komisji wyborczej przy tychże wyborach, znamy najdokładniej cały przebieg wyborów, wobec czego konstatujemy z całym naciskiem, że naprowadzone w wymienionym artykule „Dziła” fakta, mijają się z prawdą i są tylko wynikiem złośliwości i niezadowolonia osób, które przy dokonanych wyborach z kandydaturą swoją upadły.

Prostując zatem rzeczony artykuł „Dziła”, podajemy do publicznej wiadomości, że wybory do rady gminnej w Starym Samborze odbyły się legalnie, jak tego przepisy ordynacji wyborczej gminnej wymagają, zupełnie swobodnie i z godnością obywatelską, bez jakiegokolwiek prejsi i nadużyc ze strony starostwa powiatowego, w dowód czego niniejsze oświadczenie własnoręcznie podpisujemy.

Członkowie komisji wyborczej: **Władysławski, A. Rogoła, ks. St. Turkiewicz, Antoni Pastnach, Chaim Penner.** **Stara wieś. (Zasłużony).** Dnia 26 z. m. w klastroze tujejszym odbył się ślub hr. Wilmy Reyowej, córki hr. Anny Potockiej z Rymanowa, a wdowy po s. p. Stanisławie Reyu, z drem Kuczkowskim, lekarzem szpitala w Krośnie.

**Podziękowanie.** Głęboko wzruszeni powszechnym udziałem w oddaniu ostatniej posługi śp. Liberałowi Zajączkowskiemu, składamy niniejszem szczerze podziękowanie w pierwszym rzędzie Towarzystwu polskich dziennikarzy, które w tak serdeczny sposób ucięło pamięć swego prezesa, następnie Kolu literacko-artystycznemu, dyrekcji i artystom miejskiego teatru, oraz Towarzystwom śpiewackim „Lutnia” i „Echo” i wszystkim życzliwym, krewnym, przyjaciółm i znajomym

**Rodzina śp. Liberała Zajączkowskiego.**

**\* Humorystyczny kalendarz „Smigusa”** na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika polskiego” po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (30 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz „Smigusa” 15 ct. (30 h.)

**\* Colosseum Thorna.** Od 1—15 listopada, Ogromny sukces obecnego programu. Trupa Wołkowskiej, ukraiński śpiewacy i tancerze. Zazeli Vernon najkompletniejsi amerykańscy gimnastyści na potrojnym drzewku. Lillipuci Selma Goerner i Ida Mahr w komedji: „Próba miłości”. The Calder Brothers pantomima komiczna: „Higie wczeligi”. Miss Ravensberg angielska śpiewaczka. Les Usas scena w męzynie kapeluszy. Garna, tancerka fantazyjna. Lesa Wella kupieciska. Les Amor’s kom. egzylilbriska. Aleksandra Prebitch, humorysta. Marguerite de St. Etienne, subretka. — Codziennie o godzinie 8 wieczorem świetne przedstawienie. W niedziele i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-mej wieczorem. Co piątku High-Life.

Bilety są wczesniej do nabycia w biurze dzienników Płohna ul. Karola Ludwika 9.

**\* Z Czyteln akademickiej.** W środę dnia 6 listopada b. r. o godzinie 8 wieczorem, odbędzie się w lokalu Czyteln akademickiej posiedzenie „Kółka prawno-ekonomicznego”. Na porządku dziennym: Program Kółka w r. b., rozdzielnie referatów Autorofar p. Wł. Stubińskiego, o wyodrębnieniu Galicji, odbędzie się dnia 16 listopada b. r. Wstęp wolny także dla nieczłonków Czyteln.

**„Legendy“.** Podania naszego ludu, te zwłaszcza na tle religijnem, nacechowane głęboką wiarą niezapęskiego dziecka, a owiane czarem poej swojskiej i fantazji rozbuźdzonej muzyką i losów, pozostaną na długo, bogdaj czy nie na zawsze, niewyczerpaną skarbnicą dla talentów, które z tej skarbnicy umięją czerpać. Niewielu ich, to prawda, w czasach, gdzie górę wzięły tak samo realizm w literaturze, jak i w sztuce, i do rzadkości należał pisarz, który z sieci podań i legend ludowych nitkę jaką wysnuje. Jedną z takich nielicznych dziś piarż jest Kazimierz Kalinowski, którego zbiór „Legendy“ wyszedł świeżo nakładem księgarni Warszawskiej Spółki wydawniczej w Warszawie. W zbioru tym przeważają wieksość stanowią cudne legendy ludu naszego o Matce Boskiej, inne pisane na tle podań i świętych, do których imienia i życia lud przywiązuje pewne zdarzenia i wróżby. W szarej dobie codziennego życia i w gorączkowym dziś uganianiu się za rozwiązaniem zagadki tajemnic duszy ludzkiej, dobrze jest czasem wziąć taką książkę, jak „Legendy“ Kalinowskiego do ręki, przeczytać ją i unieść się choć na chwilę w te światy, gdzie się nikt nie zacieka w zagadkowe dysertacje, lecz wierzy bezwzględnie i ta wiara szczęśliwym go czyni.

**Teatr.**

**(„Manru“ opera w 3 aktach J. Paderewskiego).**  
Oczekiwany tak niecierpliwie przez muzykalną publiczność i krytykę sezon operowy rozbił się wczoraj przedziwnie pięknie przez wystawienie „Manru“ Paderewskiego, pozostawiając po sobie wiele silnych, prawdziwie silnych wrażeń i — co prawie zawsze idzie w parze — zmuszając nas do analizy. Ona to każe nam iść krok za krokiem za partyturą muzyczną, rozstrząsać ją i źródło każdego wrazenia i jest o tyle szkodliwa, że nie pozwala nam tak prosto, bez zastrzeżeń, oddać się zupełnie zawrotnemu czarowi, płynącemu z muzyki. Wielkie, energiczne, pełne tytanicznego rozmachu dzieło Paderewskiego, przemówiło znowu wczoraj mocno, dzięki nadzwyczajnemu pietyzmowi i staraniom tak solistów, jak i p. Spelttriny, który część orkiestralną opracował przedziwnie pięknie. I znowu podzielał czar tej bajecznej bogatej, barwnej i mistrzowskiej instrumentacji Paderewskiego, która przykuwa słuchacza, odślaniając przed nim cudowne połączenia i dźwięki, prawdziwe fantomy czarodziejskie dla duszy muzykalnie czulej. Znowu napotykalismy co krok na banalności libreta, które w wielu miejscach jest, jakby balastem nieznośnym dla rozegrania kompozycyora; znowu śledziliśmy prace i intuicję śpiewaków, wnikających w charakter i styl postaci, aby dać całość skończoną i bez zarzutu. Kiedy przyszedłem już do kwestii śpiewaków, to przede wszystkim chciałbym zwrócić uwagę na występ p. Bohussowej w partji Ulany.

Sprawozdawca, choć chciałby być zimnym i zwyczajnym, nie może jednak oprzeć się tej niepomiernej fali zachwytu, tej wielkiej mocy wrazenia, temu mistrzostwu z jakim odwozowała p. Bohussowa postać Ulany. Chwilami zrywała się śpiewaczka tak mocno z odwołaną postacią, że zatracała się granicą między kreacją samą w sobie, a jej wywołaniem do życia. Ta jakaś przedziwna miara artystyczna, ten wdzięk liryczny, ta głębia uczuć i ten srebrny smutek w głosie — działają może nie tak brutalnie, jak patos i siła głosu innych śpiewaczek, ale dają wrazenia przyciszona, ciepła, cudowna. Kolesanka w drugim akcie w interpretacji p. Bohussowej, to jakies cudowne misterjum śpiewu i liryzmu. W tem miejscu akompaniamentem orkiestry powinien być bardziej dyskretny.

P. Bandrowski to wielki artysta. Pojął on kreację Manru szeroko, jaskrawo z rozmachem, wyburlizując ją postać i wlewając w nią bajeczną groźbę i siłę. Postać cygana staje przed nami, jakby wykuta ze spiżu, a głos w miarę natężenia tragicznego zdaje się rosnąć ciągle aż do tytanicznych wykrzyków w trzecim akcie.

Debiut p. Rollówny w partji Azy pozostał bardzo sympatyczne wrazenie. Głos debiutantki świeży, ładny, muzykalności dużo, a w grze namiętnej cyganki znać było jakies bardzo mile zawstydzenie i dużo wdzięku.

P. Szymanski okropnie zawiął i trudną partję Uroka odpiewał pięknie i z wielką rutyną śpiewacza. Nie można się z artystą tylko zgodzić co do zanadto jaskrawego przedstawienia charakteru postaci.

Pp. Paszkowski i Jeromina byli, jak zawsze, samymi sobą. Orkiestra, złożona z pięćdziesięciu kilku muzyków, brzmiała pięknie. Smyczki są reprezentowane dość silnie (18 skrzypiec, 4 wiolonczele, 4 kontrabasy). Obawy nasze co do zdekompletowania orkiestry, rozwiały się zupełnie.

Oby dystygowana paleczka w rękach p. Spelttriny sprawiała nam w tym sezonie jak najwięcej miłyh niespodzianek.  
H. Z.

**Wystawa prac p. Edgara Kovatsa.**

Wszystkim tkwi jeszcze w pamięci cudne *interieur* w podwórze dawnego pałaca Biesiadnickich, które, były ówczesny dyrektor zakopański szkoły rzeźbiarskiej, a dziś profesor szkoły politechnicznej lwowskiej, urządził na wystawę paryską. Unoszone się nad bogactwem stylu, czyli sposobu zakopańskiego, zastosowanego przez p. Kovatsa, podziwiano przepiękne i bogate motywy ludu ruskiego na sprzętach domowych i haftach i wcale nieduznacznie mówiono, że nowy styl zakopański ma przyszłość przed sobą i że wyruguje z czasem obcą sztukę z ornamentyki i architektury. Czy jest tak stanie, czy bogactwo — dość jednostronne — motywów zakopańskich, da się do wszystkiego zastosować, przyszłość okaże. Niemniej jednak nie można p. Kovatsowi nie przyznać, że dla zastosowania tych motywów zrobił burdzo wiele, mimo twierdzeń niektórych fanatycznych wielbicieli zakopańszczyzny, że p. Kovats nie może się otrząsnąć z reminiscencyj sztuki niemieckiej, w której wzorach kształcił się lata całe i na artystę wykształcił.

Jest w tem może coś, niecoś prawdy, ale nie tyle, ile surowi krytycy p. Kovatsowi zarzucają. Nie na motywy zakopańskie p. Kovats zapatruje się niekiedy sceptycznie, ale na kwestję, czy styl na tych motywach rozwinięty, da się istotnie zastosować w jak najszerszych granicach do architektury, tak, aby szej oryginalnej cechy

nie utracił. Jak dotąd, stosowano styl ten do niewielu budynków i will w Zakopanem, a ostatniego słowa o przyszłości stylu tego, z tych budowl, wypowiedzieć jeszcze absolutnie nie można. Faktem natomiast pozostanie, że p. Kovats szkołę zakopańską podniósł, że uporządkował niejako użycie przepięknych i na wskroś oryginalnych motywów góralskich w budownictwie i ornamentyce i tej zasługi mu nikt nie odbierze.

Wystawa obrazów i rysunków p. Kovatsa, otwarta onegdaj w auli szkoły politechnicznej, daje pogląd na dotychczasowe prace artysty i architekta; jest prawie jego biografią artystyczną. Początek jej niejako stanowią obrazy, przedstawiające prace architektoniczne p. Kovatsa w Wiedniu. Jak wiadomo, brał profesor K. udział w pracach nad budową teatru nadwornego, skrzydła pawilonu cesarskiego i kościoła Barnabito.

Po powrocie do kraju, zajął się p. Kovats stylem zakopańskim, który w ścisłem tego słowa znaczeniu, nie istniał i dotąd jeszcze nie istnieje. Widząc w nim jednak związek nowego stylu polskiego, zajął się nim, a ukończony przyrodę tatrzańską, tę matkę motywów ludu podhalskiego, rozpoczął od zaznajomienia się z nią. Krajobrazy tatrzańskie, z tej epoki pochodzące, są wyrazem tego zajęcia się artysty. Dalej w obranym kierunku postępując, motywy ludowe stosował p. K. do sprzętów i przedmiotów, w szkole pod jego zostającej kierunkiem, wyrabianych; dobił sobie kolory, ornamenty i w ten sposób mógł sobie nakonieć powiedzieć skromnie, że nie ma wprawdzie jeszcze stylu, ale jest już „sposób polski“, z którego styl powstać może. Druga grupa obrazów i rysunków, są to prace nad wytworzeniem tego „sposobu polskiego“, nazwanego zakopańskim.

Do grupy trzeciej należą plany i obrazy z pawilonu galicyjskiego na wystawie paryskiej, który swego czasu publiczność lwowska tłumnie oglądała.

Do budowa skrzydła w cerkwi ruskiej w Żółkwi, jest ostatnią pracą p. Kovatsa. Oczywiście motywy huculskie mają tu zastosowanie szerokie, a ich isticie wschodnie, rozrzucone niemal bogactwo, jest przeciwstawieniem do motywów ubożego ludu górskiego — polskiego. Kilka krajobrazów lwowskich uzupełnia wystawę.

Dla interesujących się sztuką rodzimą i jej rozwojem, jest wystawa prac p. Edgara Kovatsa nie bez znaczenia.

**Defraudacja w urzędzie podatkowym w Krakowie.**

W uzupełnieniu wiadomości o defraudacji, wykrytej w krakowskim urzędzie podatkowym, donoszą z Krakowa, że Józef Smoczyński już od dłuższego czasu manipulował pieniędzmi sprzeniewierzonemi, aby ratować się w kłopotach finansowych. Nieustannie pożyczal i pokrywał coraz to nowe deficyty.

Przed kilku miesiącami przyszedł do trafikanta przy ul. Grodzkiej, W. R. i prosił, aby mu pożyczyl 150 złr., bo ma braki w kasie, a ma się odbyć szkrontrum. R. pieniądze nie pożyczyl, za co musiał znosić różne sekatury.

W ostatnim tygodniu kupiec W. P. posłał pomocnika swego po stemple, blankie y wekslowe itd. Smoczyński oświadczył pomocnikowi, że kasjera niema, więc mu żądane go „fasunku“ dać nie może, lecz wkrótce zawoła go na powrót i oświadczył, że gdy che, on sam weźmie pieniądze za kasjera i żądane efekta wyda.

Chłopiec złożył kilkadziesiąt guldenu, zabrał stemple, blankiety i odszedł. Gdy tylko powrócił do sklepu i opowiedział o zajściu kupcowej, to postępowanie urzędnika wzbudziło w kupcowej pewną nieufność.

Smoczyński najpewniej zatem w taki sposób przyszedł w posiadanie pieniędzy ostatnimi dniami, co mu umożliwiło ucieczkę, najbardziej zaś okoliczność, że wiedział na dzień przedtem, że szkrontrum dnia następnego się odbędzie.

Poszkodowanym jest p. Jan Bajer, właściciel trafiki, który wysłał za blisko 60 koron weksli blankietowych do wymiany. Smoczyński wymiany nie dokonał i zwał całe, oświadczaając, że sprawa jeszcze nie jest załatwiona.

Dzisiaj dopiero, po niewczasie, umieszczono w urzędzie podatkowym ostrzeżenie, że nie wolno za stemple, blankiety wekslowe itd. składać gdzieindziej pieniędzy, jak w kasie.

**Rada państwa.**

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).  
Z komisji.  
Wiedeń 5 listopada. Komisja budżetowa izby posłów zebrała się na posiedzenie dzisiaj o godz. 11 przed południem. Po licznych zapytaniach natury formalnej, wystosowanych przez pp. Kramarza i Herolda, wniósł dr. Baer itreither, aby zastosowano skrócone postępowanie co do budżetów na r. 1901 i 1902. P. Kramarz przemawia przeciw temu wnioskowi.

Posiedzenie trwa dalej.  
Z obozu młodoczeskiego.  
Wiedeń 5 listopada. Na podstawie wiadomości, otrzymanych przez „Slavische Correspondenz“ dzienniki donoszą, że na niedzielnej konferencji komitetu wykonawczego partji młodoczeskiej na Morawji, która to konferencja odbyła się w Brnie, jednogłośnie uchwalono rezolucję, wzywającą klub młodoczeski w parlamencie, aby wytrwał w jak najbardziej stanowczym oporze przeciw gabinetowi dra Koerbera, ponieważ — mówi rezolucja — gabinet ten widocznie holduje hegemonji Niemców, a za dotychczasowym naszym narodowym, kulturalnym potrzebom czyni zależnem od aprobaty Niemców.

Następnie powzięto uchwałę w sprawie akcji ugodowej na Morawach. Mianowicie, uchwalona rezolucja powiada: Zważywszy, że na ostatniej sesji sejmowej Niemcy zajęli tak jaskrawe stanowisko, iż porozumienie się z nimi okazuje się w obecnej chwili niemożliwym; zważywszy, że stronnictwa niemieckie oświadczyły, iż od pewnych żądań bezwzględnie nie odstąpią i to pod żadnym warunkiem, dalej zważywszy, że pominałyśmy to wszystko, ma-

terjalna treść wniosków ugodowych, nie daje żadnych rękojmi ani pod względem narodowym, ani też politycznym, iż sejm krajowy będzie czynił zadość interesom narodowym i demokratycznym, wreszcie zważywszy, że narodowość niemiecka przez postępowanie swe poza sejmem, składa dowód, iż szuka nie pokoju między obu narodami, lecz tylko walki, a skutkiem tego parlamentarne rokowania ugodowe nie mają nadal żadnego istotnego znaczenia i tylko służą do osłonięcia niemieckiej pychy, doznającej widocznego poparcia przez obecny rząd dra Koerbera: przeto poleca się delegatom czeskiej partji ludowej na Morawach, aby wystąpili z komisji ugodowej.

Uchwałę tę zakomunikowano marszałkowi krajowemu Morawji, hr. Vetterowi.

**DEPESE**  
**telegraficzne i telefoniczne.**

**Ze sfer sądowych.**  
Kraków 5 listopada. Jedno z pism lwowskich doniosło, że kilkunastu urzędników tutejszego wyższego sądu kraj. ma być przeniesionych z Krakowa do Lwowa i że wywołało to konsternację wśród urzędników, bo zaskodzylioby ich awansowi. Na podstawie informacji zasięgniętych w przeydium tut. sądu wyższego należy stwierdzić, że wiadomość ta jest pozabawioną podstawy. Sprawa ta tak się przedstawia.

Niektórzy urzędnicy Galicji zachopniej z powodu rozpiania konkursu przez wyższy sąd lwowski wnieśli podania o przeniesienie z awansem (auskultanci na adwokatów, adwunkci na sekretarzy, sekretarze na prokuratorowie na radców). Niewielką część tych podań uwzględniono w przeydium apelacji lwowskiej i odesłano propozycje do Wiednia. Dotyczący urzędnicy przeniesieni będą z awansem na podstawie swych własnych podań. Nadto dla urzędników krakowskich otworzy się awans po tych, którzy pójdą do Lwowa.

**Filharmonia warszawska.**  
Warszawa 5 listopada. Wczoraj, jako w przeddniu otwarcia Filharmonji, odbyło się przyjęcie u dyrektora tej instytucji p. Reichmana. Na przyjęciu byli między innymi Sienkiewicz i Paderewski. Pp. Korolewiczówna, Florjanski i Grabczewski odpiewali kilka pieśni Paderewskiego. Freunkiel oddeklamował „Bajkę Sa-balową“. Zebranie przeciągnęło się do późna w noc.

Dzisiaj w południe ks. biskup Ruszkiewicz dokonał poświęcenia Filharmonji.  
**Szykany pruskie.**  
Poznań 5 listopada. Kleryk Orszulok, skazany w procesie toruńskim gimnazjalistów, nie zostanie przyjęty do seminarjum w Paderbornie. Na zgłoszenie swe otrzymał odmowną odpowiedź od biskupa, który oświadczył, że ma poważne wątpliwości, czyby Orszulok mógł zatrudnić w parafji jako duchownego. Dodać należy, że Orszulok słuchał przez dwa lata wykładów w seminarjum w Paderbornie.

**Proces studentów.**  
Poznań 5 listopada. W procesie akademików objął przewodnictwo prezydent sądu ziemiańskiego Felsman. Obowiązki oskarzyciela pełni Stammer i dodany mu do pomocy prokurator Piller. Obronę prowadzi drowie Chrzastowski, Znajda i Celichowski. Udział publiczności mały. Jako świadek staje także radca policyjny Zacher. Po odczycaniu aktu oskarżenia apelował prez. Felsman do prawdomówności oskarżonych. Osk. Karas należał we Wrocławiu do stowarzyszenia „Konkordja“. Towarzystwo miało bibliotekę z fachowych książek złożoną, oprócz codziennych pism poznańskich prenumerowano „Przeгляд vsa-chpolski, Tyg. ilustr. Kraj, Zukunft“ itd.

Członkowie uczęszczali na odczyty, z których także niefachowi prawnicy mogli korzystać. Oprócz „Konkordji“ istniało w Wrocławiu drugie szczepele towarzystwo „Górnoślazaków“. — „Konkordje“ założono w r. 1893, od r. 1896 należała ona do „Związku“. W r. 1898 odbył się w Wrocławiu zjazd „Związku“ z okazji uroczystości ku czci Mickiewicza.

Drugi z oskarżonych Kowalczyk, oraz dalsi Rydlowski i Sumiński podawali dalsze szczegóły o towarzystwach akademickich. Rydlowski był prezesem Towarz. „Adelfia“. Po przesłuchaniu tych 4 oskarżonych rozprawę przerwano.

**Pożar.**  
Kraków 5 listopada. O godz. w pół do 12 w południe wszczął się pożar w piwnicach Grandhotelu, gdzie zapaliła się beczka z oliwą. Niebezpieczeństwo było chwilowo groźne. Ogień ugaszono.

**Kradzież.**  
Kraków 5 listopada. Przed trybunałem przysięgłych zasiadła dziś obwiniona o spełnienie 31 kradzieży, Anna Skoparzówna. Obwiniona była już wielokrotnie karana za kradzież i odsiedziała już z przerwami 9 lat, 8 miesięcy i 12 tygodni więzienia.

**Kraków 5 listopada.** Delegatostwo Laskowsky już w tym tygodniu opuszczają Kraków.

**Wiedeń 5 listopada.** Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj wieczorem z Budapesztu.

**Kronika z ostatniej chwili.**

**Pomnik Adama Mickiewicza we Lwowie**  
Komitet budowy pomnika przyjął z wielkimi uznaniem figurę wieszczą, wykonaną przez artystę p. Antoniego Popiela w glinie, w tej wielkości, w jakiej stanie na placu Marjackim; obecnie odlaną ona zostanie w gipsie, równocześnie zakład p. Schimserowej z całym zapalem jął się roboty około granitowych części kolumny, chwila to więc najodpowiedniejsza do przypomniaenia ogłowi sprawy pomnika Mickiewicza we Lwowie.

Komitet pomnikowy rozesał w ciągu paru lat ostatnich przeszło 600 list składkowych do rozmaitych osobistości w mieście i kraju. Jak dotąd, wróciło z tej liczby z gorszym, lub lepszym rezultatem około 100 list; reszta znajduje się jeszcze w obiegu, komitet prosi więc, za naszem pośrednictwem, o zwrot arkuszy składkowych, choćby z najdrobniejszą kwotą: z groszów powstają setki i tysiące!

Miesiąc listopad od szeregu lat poświęcony jest czci Adama. Po miastach, miasteczkach i wsiach nawet urządziła komitety obywatelskie i młodzieży wiekietki Mickiewiczowskie, z których czysty dochód zasila kasy rozmaitych pożytecznych instytucji.

Nie chcąc wywierac żadnego nacisku, komitet przypomina jednak, że pomnik Adama we Lwowie zasluguje na gorące poparcie ogółu; wszak stolica kraju pozostala — jak dotąd — w tyle po za Warszawą, Krakowem, Poznaniem i wielu mniejszymi miastami, nie wspominając już o Karisbadzie, gdzie od roku figuruje biust Mickiewicza. Niechaj więc komitety wiekietkowe nie zapominają i o naszym pomniku, który w najkrótszym czasie stanąć powinien na placu Marjackim, by tu w wschodniej granicy kraju świadczyć o niegasnącym w narodzie kulcie dla największego wieszczą.

Komitet nie wątpi, że wezwanie jego pomyslnym uwiecznzone zostanie rezultatem i dalej niestrudzenie pracuje nad jaknajrychlejsem doprowadzeniem do skutku pięknego zadania.

Wszystkie pisma polskie prosimy o powtórzenie powyższej notatki.

**Filharmonja warszawska.** Na uroczystość otwarcia „Filharmonji“ warszawskiej, wysłały depesze gratulacyjne Towarzystwo dziennikarzy polskich i Kolo literacko-artystyczne.

**Zwiastuny zimy na stacji ratunkowej.** Pierwszy w tym sezonie wypadek zaazadzenia się, wskutek przedwczesnie zasuniętego pieca, zdarzył się dzisiaj. Przy ul. 29 listopada l. 5, zaczadzili się trzy w jednym pokoiku śpiące służące: Zosia, Stasia i Hania. Na szczęście sprostozono wypadek już o g. pół do 5 rano i zatelefonoano na stację ratunkową. Wnet przybyli lekarze i dziewczęta znowu do przytomności przyprowadzili. Kiedy zabrać je chcianc potem do szpitala, sprzeziwiała się temu ich pan; oświadczaając, że sama dostarczy im lekarza i opieki, a do szpitala nie odda.

**P. Meschulin Rabiner,** który pierwszy polsyzal strzał samobójczy Szaskiewiczza, prosi nas bardzo o sprostowanie, że nie jest on kelnerem, ale samym panem dzierżawcą hotelu „Royal“.

**Na nie cala praca.** Tej nocy, dostali się zlodziejce do piwnicy kamienicy pod l. 10 przy ulicy Zimorowala i w pocie czola rozbiliwszy 7 kłódek, przekerwali się, że piwnice są próżne. W jednej tylko znalezi parę glinianych wazonków, wartosci 6 hal. i ze złości — potulki je.

**Wykopalisko.** Przy zasypywaniu Peltwi zaję robotnicy, wykopali dziś z ziemi 25 zeszytów, 2 bloki i 69 sztuk papierków. Prawdopodobnie znalezione przedmioty pochodzą nie z epoki wędrowniki ludów, ale znacznie późniejszej, gdyż bloki noszą datę 1901 roku.

**Rozmaitości.**

**Zabawna pomyłka.** Od pewnego czasu mnożą się w Rzymie i okolicy kradzieże i napady. Każdy dzień przynosi wiadomości w tym kierunku, które czasami są tragicomiczne. Jedną z takich wiadomości dotyczy księcia L. Arystokrata ten zamieszkuje wspaniałą willę w Frascati, gdzie właśnie kwitną kradzieże w najlepsze i gdzie wysłano dwóch tajnych agentów z Rzymu dla wykrycia sprawców tych kradzieży. Książę L. wracał pewnego dnia późnym wieczorem do domu, okryty czarnym, długim płaszczem, na głowie zaś miał głęboko na oczy wciśnięty kapelus z szpiczasty. Agenci policyjni strzeżli właśnie dom jego przed zlodziejami i zoczywszy zbliżającego się księcia, powzięli podejrzenie, że to jakiś złozytca i zapytali o nazwisko i godność. Książę nie wiedząc o co chodzi przekonany, że to rabusie, upada drżący na kolana, krzycząc: „Dam wam wszystko, czego żądacie, puście mnie, ja jestem księciem L.“ Agenci usilują go uspokoić, książę jednak nie ich nie rozumie — i dopiero na widok przywołanego przez jednego z agentów karabiniera w mundurze, powstał z miejsca i poszedł do domu.

**Arcydzieło z włosów.** Kościół St. Frideswide w Londynie otrzymał od jednej ze swoich parafjanek utkany z włosów obrus na oltarz. Na srodek składają się włosy czarne, białe, blond i kasztanowate, cały szlak zaś zrobiony jest z włosów rudych, a wszystkie są bardzo kusownie dobrane i ułożone. Obrus ma 3 metry długości i 1-10 m. szerokości; specjalista, wyrabiający różne przedmioty z włosów, pracował nad nim 10 lat i otrzymał 2.200 ft. wynagrodzenia.

**Dział ekonomiczny.**

**Wiedeń 4 listopada.**  
(Fr.) Zagmatwane stosunki parlamentarne i groźba nowej obstrukcji młodoczeskiej, niepokoją w wysokim stopniu giełde. Właśnie teraz bowiem potrzebaby Austrji zdrowego i zdolnego do pracy parlamentu, by zajęąc energiczne stanowisko wobec Węgrów i dążeń ich do wyrugowania produktów austriackich i zajmowanych od niepiamiętnych czasów pozycyji. Węgierscy właściciele kopalni zniżyli, jak wiadomo, akcje, ażeby węgiel austriacki wyklucono nie tylko od wszystkich dostaw rządowych, ale wogóle żadnemu zakładowi publicznemu na Węgrzech nie bylo wolno używać węgla austriackiego. Austrja mogłaby na to łatwo odpowiedzieć utrudnieniami przywozu węgierskiego bydła, ale, niestety, do tego potrzeba, aby rząd miał punkt oparcia o silny parlament, — tego nie ma. Z niepokojem oczekują więc sfery giełdowe, czy w tym tygodniu — stosunki w radzie państwa jakoś się nie wyklarują.

**Wiedeń 5 listopada.** (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pszenciana na wiosnę od 8 84 do 8 85 żyto na wiosnę od 7 65 do 7 65 kukurydza na listopad od 5 70 do 5 75, na maj-czerwiec od 5 71 do 5 72 owies na wiosnę od 7 72 do 7 73 rzepak na styczeń-luty od 13 75 do 14 — na sierpień-wrzesień od 12 20 do 12 30 olej rzepakowy na styczeń kwiecień od — do — Usposobienie silne. Pogoda piękna.

**Budapeszt 5 listopada.** (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenciana na kwiecień od 8 64 do 8 65 żyto na kwiecień od 7 39 do 7 39; owies na kwiecień od 7 40 do 7 41. kukurydza na maj od 5 42 do 5 43; rzepak na sierpień od 11 80 do 11 90 Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna rezerwowana. Usposobienie silne. Zimno.

**Wiedeń 5 listopada.** (Gielda poranna, godz. 10 15). Marki 117-12, Renta majowa 98 85, Węg. renta koronowa 92 95, Akcje austr. zakł. kred. 617 0 Akcje węg. zakł. kred. 632 —, Akcje Anglobanku 261 —, Akcje Unionbanku 512 —,

Akcje Bankvereinu 410 —, Akcje Länderbanku 397 75, Akcje kolei państwowych 621 75, Lombardy 63 —, Akcje kolei Elbethal 469 —, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpy 343 50, Akcje Rima Muranyi 409 —, Akcje praskiego tow. zel. —, Losy tureckie 92 50, Ruble 254 50, 4 % Galic. pożyczka kr. z 1893 r. 92 40, 4 % Listy zastawne Banku kraj. 92 —, 56 l. listy tow. kred. ziemsk. 90 25. Usposobienie słabe.

**TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.**

We wtorek dnia 5 listopada o godzinie 7 wieczorem. Gościnny występ p. Kazimierza Kamińskiego.

**BOGATY WUJASZEK**  
(Onkel Toni)  
komedia w 4 aktach K. Karlweissza.

**O S O B Y :**  
Hrabia Pawel Waldhof p. Kamiński  
Hrabina Micia, jego córka pna Mrozowska  
Baron Feliks Riedeck p. Stanisławska  
Von Arnheim p. Kwiatkiewicz  
Marjanna, jego żona pni Cichoeka  
Ryszard Arnheim, ich syn p. Tarasiewicz  
Hakater p. Chmieleński  
Dr. Mayer p. Antoniewski  
Dr. Miller p. Solski  
Pfunderer p. Roman  
Bretschneider p. Kliszewski  
Handl, rzadca domu p. Czystogórski  
Miss Taylor pni Otrembowa  
Stumpfl, woźny bankowy p. Kosiński  
Unvogel p. Bielecki  
Tini, pokojówka u hr. Waldhofs pna Miłowska  
Służący Arnheima p. Czaki  
Kelner p. Recheński  
Rzecz dzieje się w Wiedniu za naszych czasów.

**Przyjechali do Lwowa**  
dnia 5 listopada 1901 r.

**HOTEL EUROPEJSKI** Hr. K. Krusenstern z Niemitrowa. M. Garapich z Cebrowa. J. Wisniewski z Starog Sambora. M. Grotherjan z Kamionki Strumlowej. J. Frank z Mannheim. R. Tomżyński z Krasieczyna. A. Narbutowa z Kolomyi W. Pieniążek z Lipinki J. Teodorowicz z Żukowa. M. Braun z Warszawy. S. Angermann ze Schodnicy. Dr. Waygarth z Podlisk. J. Dydziński z Ulczca. M. Bartmańska z Przemysła. K. Moszyński z Przeworska S. Priwożnik z Wiednia

**Nadestaje.**

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

„Diana“ ma 2-gi list od 29-go. 1196

**Kąpiele w świetle elektrycznym**

skuteczne w reumatyzmach, neuralgiach, otłocności ul. Chorażczyzny 1. 19 (Dom nafłowy).

**PANI DU BARRY,** sławna ze swej urody której wykwintność zapisana w podaniach i historii, zawdzięczała swoje powodzenie srodkom toaletowym, zupełnie prostym i nieszkodliwym. Gdyby była znała CREME SIMON PUDR i MYDŁO TEGO FABRYKANTA, jej nierównnans piękność byłaby o wiele trwałszą. J. SIMON, 13, rue Grang-Bateliere, Paris.

Do nabycia wszędzie: We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Wewirowskiego, w Krakowie w aptekach: PP. Wiszniewskiego, Redyka, Mikuckiego i składzie perfum P. Fenza. Złoty Medal na Wystawie Powszechnej 1900. 2023

**Do zarządzą zakładu zdrojowego na Krosienku.**  
Wody krosienkiej ze źródła „Stefania“ używalem z wyśmienitym skutkiem w chorobach nieżyłkowych krtań i oskrzeli, w chorobach narządu trawienia, nerek i cierpieniach dróg moczowych

W skuteczności więc nie ustępuje ona w niczem odpowiedniemu szcawom alkalicznym jak gleichenbrunn, emskia, selterska, salzbrunnka, a posiadając smak przyjemny i orzeźwiający może jako woda słodka zastąpić w zupełności wody stolowe obce jak giesbuhlova, biliska, kronoforska i t. p. i powinna je nawet u nas całkiem wyrugować.  
1084  
Prof. Dr. Pareński m. p.

**Niezrówanej dobroci tutki i bibułki cygaretovej**

**SASSOWSKIE**  
„FLIRT“ i „KRAJ“  
bibulka cienka przezroczyta (bibulka niegasnąca)  
wyrobn

**S. W. NIEMOJOWSKIEGO**  
we Lwowie.  
Są wszędzie do nabycia. 963

**Dr. Zenon Leńko**

operator, mieszka obecnie przy ul. Kopernika l. 16 i or. dytuje w chorobach chirurgicznych od godz. 3—5 popoł.

**Uwagi godnem jest,**

że Bratya francuska wódka stanowi najpewniejszy srodek domowy do masowania, którym nacierając ciało orzeźwia się jego części. Złrowana czwoliwostki zaleca najgoręcej można plukanie w ciągu dnia ust tym zrodkiem, kto rozciężczony wódką francuską czysci sobie zęby — utrzymuje jamę ustną w stałej bezwonnosci zęby i dziąsła w zupełnej czystości i chroni je od zepsucia a 1/2 Butelka kor. 180 1/4 Butelki kor 1.

Do nabycia we wszystkich en gross i detail handlach Austrji — w szczególności we Lwowie u pp. Lipińskiego Stanisława, w aptece Z. Ruckera i I. Friedricha i A. Beacocka. 4027

Adres do zamawiania dla odbiorców w Austrji, Sławonii i Kroczi: Ign. Landauer & Söhne, Budapeszt.

**5 ct. Biblioteki**  
Sensacyjnych Powieści i Romansów

